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1�方位磁
じ

針
しん

について，次の文の（　　）にあてはまる言葉を

　書きましょう。

⑴ 方位磁針のはりは，自由に動くようにしておくと，いつも ①（ 　　　 ）
と ②（ 　　　 ）を指して止まる。（ ① ）と（ ② ）の方位を知ることで，
③（ 　　　 ）と ④（ 　　　 ）の方位もわかる。

⑵ 方位を調べるには，手のひらに方位磁針をのせ，文字ばんを回し，文

字ばんの（ 　　　 ）を，色のぬってあるはりの先に合わせる。

5 雲と天気の変化① -1 思い出そう
0

180

20
40

60
80 100 120

140
160

200
220

240260280
300

34
0

32
0

北北
西

北北東

東
北
東

西
北
西

東
南
東

西
南
西

南南東

南南
西

北
東

北
西

南
東

南
西

東
E

西
W

南

北北

南

西

東

2方位磁針について，下の図㋐〜㋓の中から，方位の合わせ

方が正しいものをえらんで，○を書きましょう。
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色のぬってある
はりの先


